به نظر من باک در بحث از پرندۀ به عنوان نماینده روح در صفحات ۳۹۲-۳۹۱، به حقیقت نزدیک تر می شود. به هر حال، در این مورد که این فقره دال بر « قرب ظهور » حضرت بهاء الله است، حق کاملاً با باک می باشد.

تعیین تاریخ نزول ایقان

در مورد تعیین تاریخ نزول متن، باک با ظرافت، عوامل مختلفه لازم به ملاحظه را توضیح می دهد و نتیجه می گیرد که ایقان در سال ۱۲۷۸ هجری قمری، احتمالاً مطابق با ۱۸۶۱ میلادی نازل شده است؛ هر چند تاریخ رسمی ۱۸۶۲ می باشد. (توجه کنید که سال ۱۲۷۸ قمری در ۹ جولای ۱۸۶۱

شروع و در ۲۹ جون ۱۸۶۲ خاتمه یافته است.) با توجه به ترجمه حضرت شوقی افندی از فقره «هزار و دویست و هشتاد سنه از ظهور نقطه فرقان گذشت» (ایقان ۱۹۰۰، ص ۱۴۴)، باک حدس می زند که «حضرت شوقی افندی به قصد سر راست کردن «گرد کردن» این رقم برای مخاطبان انگلیسی زبان که از تواریخ دقیق اسلامی آگاهی ندارند، آن را این گونه (۱۲۸۰ سنه)، ترجمه کرده اند.» [بنظر می رسد که این سر راست کردن را نفس حضرت بهاء الله انجام داده اند ... زیرا در متن اصلی فارسی نیز هزار و دویست و هشتاد سنه ذکر شده است - م] (ایقان ۱۹۰۰، ص ۶۸). اما باک به این نکته اشاره ای نمی کند که بعضی از (اگر نه همه) دستنویس های ایقان نیز سال ۱۲۸۰ را، به جای ۱۲۷۸، ثبت کرده اند. همچنین نسخه چاپی فارسی نیز که هم اکنون در دسترسند [از جمله نسخه تجدید چاپ شده توسط محفل مرکزی بهائیان مصر در سال ۱۳۵۲ هجری قمری (۳۴-۱۹۳۳ میلادی) و نیز نسخه تجدید چاپ شده در هندوستان از روی نسخه چاپی ایران در دوم خرداد ۱۳۱۹ هجری شمسی (۲۳ می ۱۹۴۰ میلادی)]، هر دو، سال ۱۲۸۰ را ذکر کرده اند. ترجمه به فرانسه هم که مستقل از ترجمه حضرت شوقی افندی، توسط هیولیت دریفوس، صورت گرفته، سال ۱۲۸۰ را ثبت کرده است.

یادداشت ۴:

ترجمه ای در (H. Corbin)، «ابن سینا و شرح زیارت» (En) (دالاس: انتشارات اسپرینگ، ۱۹۸۰).

یادداشت ۵:

رجوع کنید به Ugo Giagery، «شوقی افندی» (En) (آکسفورد: جرج رونالد، ۱۹۷۳) و به فاضل مازندرانی، «اسرار الاثار» (طهران: مؤسسه مطبوعات امری، ۱۲۴ بدیع / ۱۹۶۷ میلادی)، جلد ۱، صص ۲۶۸-۲۶۷، سرفصل «ایقان». این نسخه هنوز در آرشیو مرکز جهانی بهایی در حیفا، اسرائیل موجود است.

یادداشت ۶:

رجوع کنید به موثران مؤمن، «سیستم ترانوسی» در «مجله مطالعات بهایی» (En)، (سال پنجم، شماره ۲-۱)، ؟، (ژانویه ۱۹۹۱)، صص ۶۹-۱۳.

کتاب شناسی

'Abdul-baha. *Mufavadat*. New Delhi: Bahai Publishing Trust of India, 1983.

Abul-Fadl Gulpaygani. *Letters and Essays*, 1886-1913, trans. by J. Cole. Los Angeles: Kalimat Press, 1981.

_____. *Miracles and Metaphors*, trans. by J. Cole. Los Angeles: Kalimat Press. 1981.

_____. *Kitab al-faraid*. Cairo, 1315/1897-98.

Adamiyat, F. "Problems in Iranian Historiography," *Iranian Studies*, Vol. 4 (1971) pp.132-56.

Ahsa'i, Shaykh Ahmad. "Alchemy and the Resurrection Body," in H. Corbin, *Spiritual Body and Celestial Earth*, trans. by N. Pearson University Press, 1977.

Ajami, M.

*Epistle to the Son of the Wolf*, trans. by Shoghi Effendi. Wilmette: Bahai Publishing Trust, 1941/1962.

_____. *Bahai Scriptures: Selections from the Utterances of Baha'u'llah and Abdul-baha*. ed. by Horace Holly. New York Bahai publishing Committee, 1923.

_____. آثار قلم اعلیٰ، جلد ۳. طهران، ۱۳۳ بدیع / ۱۹۷۶-۷۷

_____. مائده آسمانی، در ۹ جلد، گرد آوری شده توسط عبدالحمید اشراق

خاوری. طهران، ۱۲۸-۲۹ بدیع / ۱۹۷۲/۷۴

_____. الواح مبارکه حضرت بهاء الله شامل اشراقات و چند لوح دیگر)

طهران: n.p., n.d.

Bibliography

_____. مجموعه مطبوعه الواح مبارکه حضرت بهاء الله، چاپ توسط محیی الدین

صبری. قاهره: چاپخانه سعادت، ۱۹۲۰.

_____. تفسیر سوره الشمس (هر چند لوح به زبان عربی است، ولی با این عنوان

خواهده می شود)، در مجموعه مطبوعه الواح مبارکه حضرت بهاء الله، قاهره: چاپخانه

سعادت، ۱۹۲۰.

_____. منتخباتی از آثار حضرت بهاء الله. فرانکفورت: بهایی ورلاگ، ۱۹۸۴.

_____. ادعیه حضرت محبوب، فرانکفورت: بهایی ورلاگ، ۱۳۶ بدیع / ۱۹۸۰.

_____. الواح نازله خطاب به ملوک و رؤسای ارض. طهران ۱۲۵ بدیع / ۱۹۶۷.

Baldick, J. *Mystical Islam: An Introduction to Sufism*.

London: Tauris, 1989.

Baljon, J. "Quranic Anthropomorphism," *Islamic Studies*,

Vol. 27 (1988) pp. 119-27.

Balyuzi, H. M. *Baha'u'llah, the King of Glory*.

"The Rhetorical Interpretation of the Quran: I'jaz and related Topics," in *Approaches to the History of the Interpretation of Quran*, ed. by A. Rippin. Oxford University Press, 1988.

Bowering, G. *The Mystical Vision of Existence in Classical Islam: The Quranic Hermeneutics of the Sufi Sahl at-Tustari* [d. 283/896]. Berlin: de Gruyter, 1980.

Brettler, M. *God is King: Understanding an Israelite Metaphor*. Sheffield Academic Press, 1989. Browne, E.G. "The Babis of Persia. 2. Their Literature and Doctrines" *Journal of the Royal Asiatic Society*, Vol. 21 (1889) pp. 881-1009.

_____.

State University of New York Press, 1985.

Ess, J. van. *The Youthful God: Anthropomorphism in Early Islam*. Tempe: Arizona State University, 1988.

فاضل مازندرانی، کتاب *ظهور الحق*. جلد ۳. طهران، ن. د. [۱۹۴۴؟]

_____. *اسرار الآثار*. مجموعه ای از اصطلاحات بهایی، در ۵ مجلد. طهران: موسسه مطبوعات امری، ۲۹-۱۲۴ بدیع/۷۲-۱۹۶۷

_____. *امر و خلق*، جلد ۳. آلمان: چاپخانه بهایی، ۸۶/۱۹۸۵. در ۴ مجلد. تجدید چاپ در دو مجلد.

Fananapazir, Khazeh and Sina Fazel, "The Station of the Kitab-i Iqan," *Bahai Studies Review*, Vol. 3, no. 1 (1993) pp. 55-66.

Farmayan, H. "Observations on Sources for the Study of Nineteenth and Twentieth Century Iranian History," *International Journal of Middle Eastern Studies*, Vol. 5 (1974) PP. 32-49.

_____. "The Forces of Modernization in Nineteenth Century Iran," in *the Beginnings of Modernization in Middle East*, ed. by R. Polk and R. Chambers. Chicago, 1968.

Faruqi, N. "Review of Fazlur Rahman, An Analytical Study of al-Zamakhshari's Commentary on the Quran: al-kasshaf," *Islamic Culture*, Vol. 63 (1989) pp. 114-16.

فیضی، ابولقاسم. *حیات حضرت بهاءالله*. طهران، ۱۲۶ بدیع/۱۹۶۹.

_____. *حیات حضرت عبدالبهاء*. طهران، ۱۲۸ بدیع/۱۹۷۱.

Fishbane, M. *The Garments of Torah: Essays in Biblical Hermeneutics*. Bloomington: Indiana University Press, 1989.

Frame, J. "Bahaim in Persia," *Muslem World*, Vol. 2 (1912) pp. 236-43.

Friedmann, Y. "Finality of Prophethood in Sunni Islam," *Jerusalem Studies in Arabic and Islam*, Vol.

by F. Rosenthal. Princeton University Press, 1967.

Ibrahim, I. "az-Zamakhshari: his Life and Works," *Islamic Studies*, Vol. 19 (1980) pp. 95-110.

Isaacs, M. "The prophetic Spirit in Fourth Gospel," *Heythrop Journal*, Vol. 24 (1983) pp. 393-404.

اشراق خاوری. قاموس ایقان، در ۴ مجلد. طهران، ۱۲۷-۱۲۶ بدیع ۱۹۷۰-۷۲/

میلادی.

Izutsu, T. *Sufism and Taoism: A Comparative Study of Key Philosophical Concepts*. Berkeley: University of California Press, 1983.

Jabes, E. "The Key," in *Midrash and Literature*, ed. G. Hartman et al. Yale University Press, 1986.

Al-Jami. *The Precious Pearl*, trans. by N.

Albany: State University Of New York Press, 1988.

Mailloux, S. "Rhetorical Hermeneutics," *Critical Inquiry*, Vol. 11 (1985) pp. 620-41.

Makdisi, G. "Ashari and Asharites in Islamic Religious History," *Studia Islamica*, Vol. 17 (1962) pp. 37-80; and, Vol. 18 (1963) pp. 19-39.

ملک خسروی، م. اقلیم نور. طهران، ۱۱۸ بدیع/۱۹۶۲ میلادی.

Malioneck, Theresa K. "A Sip from the Cup of the Choice Wine: A Metaphorical Analysis of Christian and Bahai Writings." Boston: M.A. Thesis, Suffolk University, Department of Communication and Journalism, 1994.

Massignon, L. *The Pssion of al-Hallaj. Mystic and Martyr of Islam*, trans.

1-26.

Stockman, R. "New Word and Old: The Bible and the American Bahais." Chapter four of unpublished ph.D. dissertation, Harvard Divinity School, 1990.

Strothman, A. "Tashbih," in *Encyclopaedia of Islam*, First Edition.

سلیمانی، الف. مصابیح هدایت. سرگذشت بعضی بهائیان اولیه، جلد ۶. طهران، ۱۲۵ بدیع / ۱۹۶۸ میلادی.

Al-Tabatabai, A. *Shiite Islam*, trans. by S. Nasr. Albany: State University of New York Press, 1975.

Al-Taftazani, Sad al Din. *A Commentary on the Creed of Islam*, trans. by E. elder. New York: Columbia University Press, 1950.

Taherzadeh, A. *The Revelation of Baha'u'llah*. Vol.